11 *De solitudine et uigiliis.*

Undecim, ut gratam sanctamque solitudinem desiderans, omni tempore operationem uigiliarum habeas pretiosam, in ipsis semper offerens Deo orationes tuas cum attentione uerborum, deuotionis feruore, humilitate profunda.

12 *De diuino officio.*

Duodecimum, ut, cum debes diuinum officium celebrare, ita factus in te ipso quietus, ut obliuiscaris omnium terrenorum, quatenus fixa mente caelestibus insistendo mysteriis, cum tanta illud deuotione, reuerentia, gaudio ac timore persoluas, quasi inter Angelorum agmina constitutus, diuino conspectui laudes praesentialiter offeras cum eisdem.

13 *Quod super omnia habeas in deuotione Virginem gloriosam.*

Tertiumdecimum, ut gloriosam Reginam, Domini nostri Matrem, in summo habeas omni tempore uenerationis affectu et in cunctis ad eam necessitatum articulis ac pressuris tanquam ad refugium tutissimum te conuertas, ipsius tutelae praesidium flagitando, eamque in tuam suscipiens aduocatam, deuotissime ac secure tuam ei causam committas, quae Mater est misericordiae, quotidie studens ei specialem ac singularem reuerentiam exhibere. Et ut tua deuotio sit accepta et reuerentia grata, ipsius puritatis munditiam, omni uirtute mente et corpore illibatam in te ipso seruando, toto conatu nitaris humilitatis ac mansuetudinis eius uestigia imitari.

BONAVENTURE, LETTRE CONTENANT 25 RECOMMANDATIONS

Comment posséder la paix de l'âme

9. Ne touche pas à ce qui ne touche pas à ton bien spirituel, c'est-à-dire, ne t'inquiète de rien ni ne te mêle, sous aucun prétexte, à l'intérieur ou à l'extérieur, d'aucune affaire où tu ne trouves pas de profit pour ton âme et ne permets même pas à quelqu'un d'autre de t'impliquer en rien de semblable. En effet là se cache un merveilleux secret ignoré de ceux qui n'en ont pas fait l'expérience.

Garde des sens

10. À tes yeux, à ta bouche et à tes autres sens corporels, place une garde [Ps 38,2 ; Ps 140,3] afin de ne vouloir voir, entendre ou toucher que ce qui est utile à ton âme. Retiens même parfaitement ta langue, afin de ne pas parler sans avoir été interrogé ou sans y être contraint par la nécessité ou une utilité évidente et alors, ne parle qu'avec retenue **[494b]** crainte et douceur d'âme, brièvement et à voix basse, si tu le peux, évitant toujours la profusion des paroles et coupant court, autant que tu le peux, aux occasions de parler.

Solitude et veilles

11. Désire l'aimable et sainte solitude, en tout temps regarde comme précieux l'exercice des veilles et durant celles-ci, offre toujours à Dieu tes prières [et sois] attentif aux paroles et [plein] de fervente dévotion et d'humilité profonde.

Office divin

12. Lorsque tu dois célébrer l'office divin, devenu tranquille en toi-même au point d'oublier tout ce qui est terrestre jusqu'à fixer l'activité de ton esprit sur les mystères célestes, tu l'accompliras avec autant de dévotion, de respect, de joie et de crainte que, si tu te trouvais au milieu des anges et offrais avec eux tes louanges en présence de la divine majesté.

Dévotion mariale

13. En tout temps et avec beaucoup d'affection, vénère la reine glorieuse, la Mère de notre Seigneur et dans le besoin, le danger et la peine, tourne-toi vers elle comme vers un refuge assuré, demande-lui secours et protection, choisis-la comme avocate, avec ferveur et assurance confie ta cause à celle qui est la mère de miséricorde, t'efforçant chaque jour de lui montrer un spécial et singulier respect. Et pour que ta ferveur soit agréée et ton respect apprécié, par toute vertu d'esprit et de corps, tu conserveras intact en toi-même l'éclat de sa pureté, cherche avec grand soin à imiter les traces de son humilité et de sa douceur.

BONAVENTURA, EPISTOLA CONTINENS 25 MEMORIALIA

14 *Quod fugienda sint consortia mulierum.*

Quartumdecimum, ut ubique mulieres omnes iuuenesque imberbes praeter necessitatis uel manifestae utilitatis causam deuites. – Unum, ubicumque fueris, elige tibi patrem, uirum quidem sanctum, discretum, mansuetum et pium, doctum potius experientia operis quam sublimitate sermonis, qui te uerbis et exemplis efficacibus et ignitis ad diuinum **[495a]** amorem instruat et inflammet, ad quem in cunctis necessitatibus tuis possis habere recursum et spirituale solamen.

16

15 *De fuga accidia et tristitia.*

Quintumdecimum, ut omnem frigiditatem accidia et tristitia in qua latet uia confusionis, "quae ducit ad mortem" [Eccli. 4,25], a te ipso summo studio depellens, interius exteriusque serenus semper et tranquillus existas. Nulli ullo modo contradicas uel resistas in aliquo, sed potius omni modo per omnia omnibus acquiescas, dummodo diuinae laudi uel saluti animae non obsistat.

16 *Quod de omnibus habeas bonum exemplum.*

Sextumdecimum, ut affectiones tuas omnes ac uoluntates conformes diuinae uoluntati. Omnia te aedificent neque te deaedificent aliquid in hoc mundo puritati et innocentiae gratia diuino tibi munere elargitae. Nec aliorum plus debito defectibus perturbatus, iniquitati addendo iniquitatem, alienis sordibus polluaris, ne dum cupis alios de pelago liberare, deterius ipse corruas in profundum. Potius igitur omnia, quibus non potes sine detrimento prodesse operiens caritate benigna, illi summae sapientiae derelinquas, quae nouit bona de malis elicere quibuscumque ; sicut in bonis omnibus pariter atque malis spiritualem, Domino concedente, poteris reperire profectum.